<sup>b</sup> *item correctum est (idque, ut videtur, tertia manu) ex: ipse.*

<sup>c</sup> *etiam tertia manu positum est loco vocabuli: cum, quod priore scriptum erat.*

<sup>d</sup> *recesistj apogr.*

<sup>1</sup> Camillo Mentuato, nuntio apostolico.

<sup>2</sup> Epistulas significare videtur, quas Ferdinandus I. Vindobona 6. Octobris 1558 ad Sigismundum Augustum Poloniae regem et ad Catharinam eius uxorem dedit, Canisium laudans, et instans, ut rex catholicam religionem strenue tueretur et Societatis collegium Cracouiae conderet. Utramque epistulam vide infra, monum. 158. 159.

<sup>3</sup> Cf. infra p. 303—304.

<sup>4</sup> Canisius die 3. Octobris Vindobona discessisse videtur; vide supra p. 322.

prudentialiae ut par est iudicium committimus hoc facturi quicquid his auditis statues) ad Philosophiae naturalis lectionem non solum sed ad conciones etiam quae in nostro templo fieri debent se D. Lambertus<sup>1</sup> accingeret? atque interea temporis inter priuatos se parietes tam concionando quam legendo tam diu exerceret donec et promptitudinem (difficulus enim multiplices suos mentis conceptus exprimit ex tempore aegerque ut meditatione preuia solus prius omnia quae dicturus sit recto disponat ordine) et grauitatem in dicendo maiorem et quendam solidiorem in legendo (ut uocant) habitum pernecessarium acquireret. Quod si uno atque altero saltem mense patienter quasi non adesset ille hominem iuuenem adhuc alioquin probum atque ad haec ipsa, quae diximus, natum operiremur maiori haud dubie cum stupore ac fructu eum audiremus. Paulus<sup>2</sup> ne retinendus Viennae? si ita placet, nobis uehementer probaretur, multas ob causas. Odiosa siquidem res est atque inutilis prorsus<sup>a</sup> uidetur tam frequenter Theologos nostros a publicis Vniuersitatis Viennensis lectionibus auocare alijsque (quasi Vniuers: huius Theologiae nauim magistro instructiori ac notiori excusam<sup>b</sup> [?] fluctibus ualidissimis committi uellemus) eos rebus extra Viennam praeficere<sup>3</sup>, neque iam semel quantum intelligo de hac re conquestj sunt probi viri nobis amicissimi, ut interim quid Caesar sentire uideatur taceam, nostj id tu<sup>c</sup> bene Pater Reuerende. Praeterea populo erit ingrata indubie adeo frequens concionatorum mutatio, nouorumque atque eorum quos uel non uiderunt, uel certe tam diu non uiderant ut uix eorum recordentur, accessio. Ad haec recessit D. Canisius<sup>d</sup> bonis omnibus desideratiss: et publicis negotijs astrictus uix unquam apparet, recesserunt D. D. Goudanus et Lannoyus<sup>e</sup>, Viri et maturitate et doctrina et sanctimonia ut nosti apud doctos probos atque improbos viros clari. Nouit hoc Cae. M. et forte dolet. Recedat iam D. Paulus postquam coepit esse et notus et gratus dexteritate, prudentia uirtuteque non mediocris, grauis satis atque affabilis, doctrina quoque non vulgaris et ingenio. Recedat postea